



**AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

Sede legale: Via del Vespro n.129 - 90127 Palermo

CF e P.IVA: 05841790826

U.O.C. AREA PROVVEDITORATO

Via Enrico Toti n 76 - 90128 Palermo

Tel. 091.6555503/5749

Email: [area.provveditorato@policlinico.pa.it](mailto:area.provveditorato@policlinico.pa.it)

Pec: [provveditorato@cert.policlinico.pa.it](mailto:provveditorato@cert.policlinico.pa.it)

Web: [www.policlinico.pa.it](http://www.policlinico.pa.it)

## AVVISO

**Oggetto: Procedura aperta sopra soglia, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023, suddivisa in 460 lotti, per la fornitura triennale di materiale laparoscopico, reti erniali e materiale vario di chirurgia, mediante contratto estimatorio, per le Unità Operative delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Siciliana**

In relazione alle richieste di chiarimenti effettuate con la presente si risponde ad una prima parte delle stesse.

Seguiranno ulteriori risposte.

**Quesito n.13:**

in riferimento ai requisiti di cui ai punti 7.2.B Capacità tecnico professionale e 7.3.C Capacità economico finanziaria, si chiede conferma che il requisito che il concorrente dovrà dichiarare di possedere sia riferito al valore annuale a base d'asta dei lotti per cui si partecipa.

**Risposta:**

Il valore da considerare è quello posto a base d'asta, quindi il triennale.

**Quesito n. 14:**

nel disciplinare di gara a pagina 28 punto 16 voce 2 "TABULATO sottoscritto digitalmente con cui si indica il nome del documento e la pagina ove riscontrare gli elementi tecnici richiesti " che documento si intende ?? è il capitolato tecnico che dobbiamo solamente firmare digitalmente ed allegarlo ?

**Risposta:**

Con tale si intende un documento nel quale l'OE economico riporta in una tabella il numero del lotto nonché la sua descrizione con, nella colonna accanto, nome del documento e la pagina al fine di verificare agevolmente la conformità tecnica.

**Quesito n. 15:**

RIF. AVVALIMENTO

Nel caso in cui si dovesse ricorrere all'ausilio dell'avvalimento, la Ditta Ausiliaria dovrà presentare la seguente



## **AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

documentazione:

- DGUE attestante requisiti richiesti nei punti A-B-C del Disciplinare di Gara
- Allegato g. (dichiarazioni avvalimento)
- 

Confermate? Ci sono altri documenti da presentare?

### **Risposta:**

Disciplinare di gara Art. 15.3. DOCUMENTAZIONE IN CASO DI AVVALIMENTO

*“L’impresa ausiliaria rende le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale mediante compilazione dell’apposita sezione del DGUE.*

*Il concorrente, per ciascuna ausiliaria, allega:*

- *la dichiarazione di avvalimento;*
- *il contratto di avvalimento”.*

### **Quesito n. 16:**

Requisiti capacità tecnico professionale ed economico finanziaria

In riferimento ai requisiti indicati in oggetto, si chiede conferma se le forniture analoghe ed il fatturato globale eseguiti nell'ultimo triennio devono essere almeno pari al valore annuale del lotto e/o dei lotti cui si partecipa.

Esempio:

se un'azienda ha eseguito negli ultimi tre anni forniture analoghe per Euro 5.000.000,00 può presentare offerta per più lotti il cui valore complessivo triennale è di 15.000.000,00?

Si attende riscontro.

### **Risposta:**

E' da considerarsi la base d'asta del singolo lotto.

### **Quesito n. 17:**

LOTTO 327

Si sottopone alla vs attenzione una richiesta di chiarimento in merito alla composizione del lotto 327 e di relativi sub lotti 1 e 2

Dall'analisi della documentazione di gara, si rileva che i dispositivi richiesti nei suddetti sub-lotti presentano destinazioni d'uso profondamente differenti, tali da configurare esigenze tecnico-funzionali non omogenee. In particolare:

- Il dispositivo *Drenaggio Percutaneo versione Seldinger* è destinato a Drenaggio percutaneo



#### AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- Il dispositivo *Sistema per termoablazione a Microonde* è invece destinato alla Termoablazione/coagulazione dei tessuti molli.

Tale accorpamento, a nostro avviso, non appare coerente con i principi di proporzionalità e favor participationis, sanciti dal Codice dei Contratti Pubblici, in quanto potrebbe limitare la partecipazione di operatori economici specializzati in una sola delle due tipologie di dispositivi, pur in possesso dei requisiti tecnici e professionali richiesti.

Alla luce di quanto sopra, si chiede cortesemente di valutare la possibilità di scorporare i sub-lotti in due distinti lotti, ciascuno riferito a dispositivi con omogenea destinazione d'uso, al fine di garantire una più ampia partecipazione e una maggiore concorrenza.

#### **Risposta:**

In corso di svolgimento della procedura tale operazione non verrà effettuata. La composizione dei lotti è data dai vari clinici delle Aziende che hanno fatto richiesta dei prodotti.

#### **Quesito n.18:**

##### CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA – ART-7.3.C) DISCIPLINARE DI GARA

Con riferimento a quanto previsto nel disciplinare di gara relativamente al requisito di capacità economico-finanziaria, e al fine di comprendere con esattezza i parametri richiesti per la sua corretta dimostrazione, si chiede di voler precisare quanto segue:

Il requisito in questione recita “**fatturato annuo globale maturato nel triennio disponibile precedente pari alla somma del valore dei lotti per cui si partecipa**”.

Si richiede pertanto di chiarire se, ai fini del soddisfacimento del requisito:

- l'importo di riferimento debba intendersi pari al **valore triennale base del lotto**  
**oppure**
- se debba invece tenersi conto del **valore complessivo comprensivo di eventuali proroghe, opzioni e variazioni del quinto d'obbligo**.

La richiesta è formulata al solo fine di evitare interpretazioni difformi e garantire la corretta predisposizione della documentazione di gara.

Cordiali saluti

#### **Risposta:**

E' da considerarsi la base d'asta triennale.

#### **Quesito n. 19:**

OFFERTE COMPREDENTI ALMENO 80% DEI SUB LOTTI IN CUI E' DIVISO UN LOTTO



#### **AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

Con riferimento al Disciplinare di gara relativo alla procedura aperta per la fornitura triennale di materiale laparoscopico, reti erniali e materiale vario di chirurgia, si richiama il paragrafo in cui è previsto che:

- “Possono concorrere all’aggiudicazione le Ditte che presentino un’offerta comprendente almeno l’80% dei sub lotti in cui è suddiviso il lotto di riferimento. Saranno escluse le offerte che comprendano una percentuale inferiore all’80% dei sub-lotti del lotto.”

Considerato un lotto composto da 7 sub-lotti, si chiede di voler chiarire se, ai fini della corretta applicazione della suddetta disposizione, la soglia minima dell’80% debba intendersi raggiunta:

- con la presentazione dell’offerta su 5 sub-lotti, oppure
- se sia necessario offrire almeno 6 sub-lotti su 7.

La richiesta è finalizzata a evitare interpretazioni discordanti e garantire la piena conformità formale dell’offerta

#### **Risposta:**

Nel caso proposto in esempio, si considera raggiunto con 5 sub-lotti.

#### **Quesito n. 20:**

LOTTO 195

Si sottopone alla vs attenzione una richiesta di chiarimento in merito alla composizione del lotto 195 e di relativi sub lotti 1 - 2 -3

In riferimento al sub 3 (*Elettrodo di ritorno*) chiediamo se gli stessi sono da intendersi per l'utilizzo del dispositivo richiesto al sub 2 (*Elettrodi attivi a RF*);

In caso affermativo, si rende noto che esistono sul mercato elettrodi (sub 2) già comprensivi di elettrodi di ritorno, che oltre ad essere monouso consentono tra l'altro un notevole risparmio per gli utilizzatori.

Si chiede pertanto di poter rispondere solamente per i sub 1 e sub 2 e di scorporare il sub 3.

Tale accorpamento, a nostro avviso, non appare coerente con i principi di proporzionalità e favor participationis, sanciti dal Codice dei Contratti Pubblici, in quanto potrebbe limitare la partecipazione di operatori economici specializzati nelle tipologie di dispositivi richiesti al sub 2, pur in possesso dei requisiti tecnici e professionali richiesti.

Alla luce di quanto sopra, si chiede cortesemente di valutare la possibilità di scorporare i sub-lotti in distinti lotti, al fine di garantire una più ampia partecipazione e una maggiore concorrenza



## AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

### Risposta:

In corso di svolgimento della procedura tale operazione non verrà effettuata. La composizione dei lotti è data dai vari clinici delle Aziende che hanno fatto richiesta dei prodotti.

### Quesito n. 21:

#### APPARECCHIATURE PROPOSTE IN COMODATO D'USO

Con riferimento al Lotto n. 453 sub 5, si specifica che il kit oggetto di fornitura necessita, per poter essere correttamente utilizzato, dell'apposito carrello in acciaio inox destinato al suo utilizzo operativo, avente dimensioni circa 580x600x1170H, telaio superiore saldato in tubolare quadrato 25x25, fornito di ruote girevoli e freno

Al fine di predisporre un'offerta conforme alle esigenze della Stazione Appaltante, si chiede cortesemente di voler precisare se:

- l'Azienda Ospedaliera dispone già dei suddetti carrelli in dotazione; oppure, in alternativa,
- è ammessa la fornitura del carrello in comodato d'uso gratuito da parte dell'offerente, unitamente al kit.

La richiesta è formulata al fine di garantire la piena funzionalità del dispositivo e la corretta esecuzione della fornitura

### Risposta:

Nei casi in cui vi è la previsione di beni da fornire in comodato d'uso gratuito, degli stessi va inserita scheda tecnica e esplicita previsione nell'offerta economica a costo zero.

### Quesito n. 22:

Da un'analisi della documentazione di gara sono emersi degli errori e/o incoerenze:

• Sul C.S.A. , articolo 1, è riportato l'importo complessivo triennale di € 556.117.845,80 diverso da quella riportato nella sottostante tabella di € 557.364.149,49

• Sul C.S.A., articolo 1, in merito alla durata della fornitura, viene indicato un rinnovo contrattuale di 12 mesi, diverso da quello di 24 mesi, riportato sul disciplinare di gara e considerato nei calcoli effettuati nella "tabella LOTTI"

• Sul disciplinare di gara, **articolo 2**, vengono elencati i documenti di gara:

nel portale non sono presenti i seguenti allegati:

- Allegato n.1 – tabella importi
- Allegato n. 2 – tabella garanzia provvisoria



## AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

**articolo 4.4.3** – si fa riferimento alla tabella n.1 mancante

**articolo 13** – viene da voi indicato che l'offerta deve essere vincolata per 360 gg. dalla presentazione; nella istanza di partecipazione di cui all'allegato 1.B viene invece riportato il vincolo per 180 giorni

Considerato quanto riportato sul Disciplinare “con l'inoltro dell'offerta, l'OE accetta tutta la documentazione di gara, allegati e chiarimenti inclusi, riteniamo si debbano apportare le dovute correzioni ed aggiungere la documentazione mancante.

### Risposta:

1. la dicitura prevista all'introduzione della tabella di cui all'art. 1 del CSA di € 556.117.845,80 come importo a base di gara è un evidente errore materiale. Così come previsto in qualsiasi altro punto del citato documento, così come nella Deliberazione n. 1040 allegata alla procedura e di cui si invita la SV alla lettura, l'importo a base d'asta triennale è di € **557.364.149,49 IVA esclusa**
2. come indicato nell'oggetto dello stesso CSA citato ed in ogni altra sua parte, come previsto dal Disciplinare di gara all'art. 4.3 e riassunto nella tabella dello stesso articolo, Come previsto nella Deliberazione n. 1040, “Stazione Appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari a 24 mesi”.
3. La risposta a tali quesiti era stata fornita antecedente a tale richiesta di chiarimenti. Tuttavia, sia la tabella lotti che il documento “allegato n. 2 (Garanzie provv.) sono stati inseriti tra la documentazione;
4. La tabella n.1 è stata inserita prima che venisse formulata tale chiarimento.
5. Come previsto nella Documentazione di gara e in Deliberazione “*CONSIDERATO che per la complessità della procedura di che trattasi nonché dell'elevato numero di lotti da cui è composta si ritiene necessario prevedere che l'offerta vincolerà il concorrente per 360 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione dell'offerta (ai sensi dell'art. 17 comma 4 DLGS 36/2023)*”, si specifica che i vari file allegati sono dei meri fac-simile dagli OE editabili ed adeguabili;

### Quesito n. 23:

1) In relazione al requisito di capacità tecnico professionale, il disciplinare all'art. 7.2.B) dispone che: “Il concorrente dovrà aver eseguito **nell'ultimo triennio** forniture analoghe a quello oggetto della presente gara, per un importo minimo complessivo pari al valore del lotto e/o dei lotti per cui si partecipa”

Segnaliamo che l'art. 100, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 prevede che il requisito di capacità tecnica e professionale possa essere soddisfatto con forniture analoghe eseguite **negli ultimi dieci anni** dalla data di indizione della procedura di gara.



#### **AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

Chiediamo pertanto che al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento e proporzionalità, il requisito possa essere soddisfatto con le forniture analoghe eseguite negli ultimi dieci anni, inteso come sommatoria delle forniture degli ultimi dieci anni.

2) Il medesimo art. 7.2.B) del disciplinare precisa che: “Per forniture analoghe si intendono quelle riferite al **medesimo prodotto o macro categoria merceologica**”

Riguardo la connotazione dell'analogia tra forniture in gara e referenze richieste ai concorrenti, segnaliamo che ormai consolidata giurisprudenza afferma la semplice **comunanza di settore imprenditoriale** e che il concetto di servizio/fornitura analogo debba intendersi come **mera similitudine tra le prestazioni richieste**.

Chiediamo pertanto che al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento e proporzionalità, il requisito possa essere soddisfatto con le forniture di **dispositivi medici in genere**.

3) In relazione al requisito di capacità economico finanziario, il disciplinare all'art. 7.2.C) dispone che il concorrente dovrà aver eseguito un fatturato annuo globale maturato nel **triennio** precedente pari al valore della somma dei lotti per cui si partecipa.

Segnaliamo che l'art. 100, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 prevede che il requisito possa essere soddisfatto con il fatturato maturato nei **migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti** a quello di indizione della procedura.

Chiediamo pertanto che al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento e proporzionalità, il requisito possa essere soddisfatto con il fatturato maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti, inteso come sommatoria del fatturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque.

#### **Risposta:**

1. Alla richiesta effettuata si è già provveduto a dare riscontro con nota prot. 65573 del 07/11/2025 pubblicato sia in piattaforma che su amministrazione trasparente, che va inserito firmato per accettazione nella Busta Amministrativa.

2. Per macro categoria merceologica si intendono le forniture di dispositivi afferenti alla categoria 331000000-0. Il rispetto dei principi richiamati si ritiene ampiamente soddisfatto.

3. Alla richiesta effettuata si è già provveduto a dare riscontro con nota prot. 65573 del 07/11/2025 pubblicato sia in piattaforma che su amministrazione trasparente, che va inserito firmato per accettazione nella Busta Amministrativa.

#### **Quesito n. 24:**

con riferimento alla durata del rinnovo contrattuale, si chiede cortesemente di voler chiarire se essa sia pari a 12 o 24 mesi. Si segnala infatti che il Disciplinare di gara e il Capitolato



**AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

Speciale indicano una durata di 24 mesi, mentre il Disciplinare Telematico, la Delibera n. 1040 (nella parte testuale) e le informazioni riportate a portale indicano una durata di 12 mesi.

Al fine di garantire la massima coerenza e chiarezza documentale, si chiede gentilmente di confermare la durata corretta e, ove necessario, di aggiornare i documenti in cui essa risulti difforme.

Ringraziando anticipatamente per l'attenzione, si porgono cordiali saluti.

**Risposta:**

La previsione opzionale del rinnovo contrattuale è per una durata massima di 24 mesi.

**Quesito n. 25:**

negli allegati manca il file Dgue da far fare all'impresa ausiliaria in avvalimento potete caricarlo ?

**Risposta:**

Il file è stato caricato.

**Quesito n. 26:**

Salve nei documenti amministrativi da compilare viene richiesto il numero CIG della gara. Dove è possibile visualizzarlo?

**Risposta:**

nei documenti viene richiesto di inserire i CIG dei lotti per cui si partecipa alla procedura.

I CIG dei lotti sono reperibili in piattaforma Net4Market.

**Quesito n. 27:**

1- In caso di avvalimento dove l'operatore chiede all'ausiliare il requisito di capacità tecnica e capacità economica, l'ausiliare può partecipare ad altri lotti?

2- In caso di partecipazione ai lotti con prodotti provenienti dalla Cina il limite di 5.000.000,00 è riferito al totale dei lotti offerti o al singolo Lotto?

**Risposta:**

1.Sì, un'impresa ausiliaria può partecipare a diversi lotti, purché i requisiti che mette a disposizione dell'avvalente non siano già stati impegnati in altri lotti e l'ausiliaria abbia la capacità economica e tecnica sufficiente per supportare più imprese. La partecipazione multipla è subordinata al rispetto dei requisiti di partecipazione di ciascun lotto, che includono anche la solidarietà tra avvalente e ausiliaria per l'esecuzione della prestazione contrattuale.

2.Per quanto attiene il Regolamento quadro UE 2022/1031 e il Regolamento di esecuzione UE 2025/1197 preme specificare quanto segue.




#### **AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

La normativa prevede l'esclusione per le Aziende costituite o che svolgono l'attività commerciale sostanziale nella Repubblica Popolare Cinese, dalle procedure di appalto pubblico, destinate all'acquisto di dispositivi medici (da CPV 33100000-1 a 3319900-1) all'interno dell'Unione Europea, che hanno un valore pari o superiore ad € 5.000.000 IVA esclusa. Per tali aziende se il paese di costituzione non coincide con il luogo di attività rileva l'origine di chi esercita "influenza dominante" sulla azienda.

Nondimeno, il Regolamento pone dei limiti non solo per i suddetti operatori cinesi. Difatti. L'articolo 8 dell'IPI (International Procurement Instrument reg. UE 2022/1031), stabilisce che i vincitori degli appalti devono garantire che la percentuale di dispositivi medici di origine cinese non superi il 50% del valore del contratto.

Quindi, per ogni singolo lotto non potranno essere offerti prodotti cinesi in una percentuale superiore al 50%.

Supporto al RUP  
Dott. Giorgio Micciché  




il RUP  
Dott.ssa Chiara Giannobile  